Die große Menge der zur Taufe bereitwilligen Neophyten wird als Wirken des Heiligen Geistes interpretiert, wobei die Besenkung der Täuflinge mit doppelter Kleidung als keine Unzulässigkeit bezeichnet wird. Es sei nämlich geeigneter „jegliche Leute in guter und attraktiver Weise zur Taufe anzulocken, als durch Betrug oder Beschlagnahme ihres Vermögens“ (*bono modo et favorabili attrahendi sunt homines ad baptismum, non sunt deludendi et substanciis privandi*), wie der Orden es getan hätte. In der Wahrnehmung der polnisch-litauischen Gesandten hätten die Ordensritter die gute und wahre Motivation der litauischen Täuflinge in böswilliger Absicht interpretiert.⁶⁶

In merkwürdiger Weise geht der Verfasser mit den umstrittenen historischen Fakten um. Die Bedeutung des Königs Mindaugas lässt er selbst geringer erscheinen, um das

64 Kraków, MNK, BKCz, Zbiór Rękopisów, Sign. 233, pag. 273: [...] *dum post mortem predicti domini Lodowici predicta regna ipsius tam regnum Polonie quam Hungarie et alia ipsius dominia multis gwerarum tam a Lithwanis adhuc in errore gentilitatis constitutis quam a ceteris paganis videlicet Thartaris, Turcis et quibusdam christianis hostibus regnorum predictorum vexabantur incomodis, ita quod eisdem gwerris ipsa regna oppressa non valebant respirare [...].* Vgl. *Lites III*. Ed. A. T. Działyński, S. 177.

65 Kraków, MNK, BKCz, Zbiór Rękopisów, Sign. 233, pag. 276: *Dicunt* [d. h. die Ordensgesandten] *enim et recognoscunt, quod baptizati sunt multi Lithwani sed in fide non instructi. Nec nos diximus, quod ipsi Lithwani et neophiti essent in fide plene et perfecte eruditi, quia stantibus impedimentis, quibus ipsi ipsos Litwanos neophitos impugnant non bene potuerunt instrui, quia auctor pacis, ut dicit scriptura, non bene potest coli, nisi in pace et quamquam ipsi hoc obiciant Lithwanis, quod non sint instructi in fide, vellemus tamen hoc ad experimentum ponere, quod Lithwani sunt doctiores in fide catholica infra XXX annos baptizati, quam Pruteni, quos ipsi iam a CLXXX annis vel citra baptizarunt, quos satis modicum et quasi nichil in fide instruxerunt, nec ipsos sciunt instruere, ex quo linguam ipsorum Prutenorum nesciunt, sic eciam Pruteni non omnes sciunt Theutonicum et sic opera fidei dormiunt apud ipsos [...].* Vgl. *Lites III*. Ed. A. T. Działyński, S. 180–181.

66 Kraków, MNK, BKCz, Zbiór Rękopisów, Sign. 233, pag. 278: *Nullum baptizas nisi prius privatam hereditatis et hic apparet tua malignitas, quia illud, quod bona intencione fit, in malum interpretaris [...].* Vgl. *Lites III*. Ed. A. T. Działyński, S. 184.